*) Jm Orviginal find bie meijten Ovig: unbd Gejdylechidnamen , Hein® qgejdyvieben.
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et conservandi normam prehabito maturo consilio, pro nobis et suecessoribus nostris invieem contra-
here, quibus mediantibus amicabiliter cum omnium subditorum nostrorum quiete | et tranquilitate vivere
valeamus, in hune qui sequitur modum. (L) Iz primis quod teneamur ef debeamus nos partes predicte
in tranquilitate et mutua amicicia vivere modis, formis et modificationibus infrascriptis, ita ut commercia,
communica(tio)nes | et traffigia inter utrosque subditos observentur, ut infer amicos et vicinos decet,
sine cuiuscunque injuria,” omni fraude et dolo semotis. (IL) Item quod neutra partium nostrarum
debeat nec valeat divecte vel per indirectum adherere, favere, auxilium, consilium | vel juvamen prestare
alicui principi vel domino, communi collegio, universitati vel potentatui, alteram partem eiusque patrias,
subditos et dominia agredi, gravare et damnificare volenti, quacunque etiam inexcogitata causa.
(II1.) Item quod mos Episcopus, Bailivus, Consules | et patriote terre Vallesii nominatim nullo pacto
possimus nec debeamus homines et subditos mediatos vel immediatos prefati illustrissimi domini ducis
et successorum suorum, sive sint particulares persone sive universitates, ville, civitates, oppida, villagia,
qualiacunque sint, | foro ecclesiastico vel temporali quomodo libet subdite vel subdita infra limites
patriarum et dominiorum prefati illumi domini ducis constitute et constituta, moram trahentes et habi-
tantes, et qui in futurum moram trahent et habitabunt, et in specie civitates Giebenensis et Lausanen(sis), |
ipsorumque cives et incolas in cives nostros, burgenses, patriotas, confederatos seu aliud protectionis
genus ullo unquam tempore admittere, recipere vel acceptare, salvo tamen in premissis ac reservato
hominibus et incolis earundem eivitatum predietarum libero transitu ac aditu | in patriam Vallesii, illie
moram faciendi, residendi, ac mutua commercia et negociationes prosequendi pro ipsorum libero
arbitrio, dummodo tamen huic nostro federi adversa non moliantar, nam et eosdem vel corum ali-
quem ante presentium datam non recepimus nec acceptavimus. (I V.) Et viceversa nos dux prefatus
erga prefatum reverendum dominum Episcopum magnificosque Bailivam, Consules et patriotas in
simili observantia pariter obligamur. (V.) Item quod neutri nostrarum partium quocunque exquisito
colore liceat aliquas querelas vel actiones a | quibusvis exteris vel de patria ipsa respective acceptare,
acquirere, prosequi, intentare, erigere contra alteram partem ciusve subditos communiter vel divisim,
directe vel per indirectum. (V1) Item quod pro quibuscunque hereditariis successionibus et propriis
creditis arographariis | ac aliis actionibus subditos ambarum partium nostrarum concernentibus, actores
reorum forum sequi teneantur, nee pro- huiusmodi debitis et actionibus civilibus liceat subditis quibus-
cunque contra debitorem reum petere sequestrum, incarcerationes vel mercantiarum subhastationes, |
sed ordinarii judices reorum tenebuntur et debebunt petentibus brevem et expeditam justitiam
ministrare, sola facti veritate inspecta, ubi amicabiliter causae huiusmodi sedari e concordari mnon
poterunt, quequidem via amicabilis per ipsos judices prius tentari debebit. (VIL) Item si contingeret
aliquem subditum mediatum vel immediatum seu aliquos subditos huiusmodi nostrarum partium contra
dominum sen superiores suos temervarios et rebelles fieri, nullo modo poterit altera pars talibus
rebellibus auxilium aliquod, opem vel favorem prestare, | quin imo tenebimur superioritates, jura,
preeminentias nostras contra tales rebelles ad invicem, quantum cum ratione fieri poterit, debite
conservare ef tueri, postquam noticia data fuerit, quccjuidem preheminencie et jura cum aliis quibus-
cunque nostrarum partium respective preferri | et observari debebunt. (VIIL) Item si in locis nostro
ducali dominio in temporalibus subditis penes diocesim Sedunensem constitutis comperti fuerint aliqui
presbiteri prefati reverendi domini Episcopi Sedunensis rebelles et justorum mandatorum suorum vili-
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pensor-es, illos ducales officiales nostri | ipsorum locorum non tuebuntur, sed ad id legitime requisiti
assistent ministris curie episcopalis Sedunensis, ut ipsi presbiteri rebelles cogantur coram suo ordinario
prelato jus subive, et quod episcopalis jurisdictio super ipsis presbiteris, quam canones tribuunt, hac-
tenus solita in ipsis locis dicte diocesis libere possit exerceri. (IX.) Ef ut hoe presens nostrumg fedus
omni scrupulo, dolo fraudeque et ambiguitate careat acque sincerus partium affectus quo alterutrum
nos partes predicte afficimur, pro quoque conservatione rei publice nostre ac bene convicinandi | modo
observando, volumus nos preﬁominate partes, ut hoe ipsum nostrum fedus unionis, amicicie et con-
federationis quoad sui mutuam observantiam duret et durare debeat ad centum et unum annos
proximos a dato ipsius computandos. (X.) Et in premissis veservantur | videlicet parte nostra ducis
Sabaudie, summus Pontifex, sancta Sedes apostolica, serenissimus Imperator, sacrum Romanum Im-
perium, christianissimus Francorum Rex, serenissimus Rex Portugalie, magnifici domini urbium Ber-
nensis, I[riburgensis et Solodorensis, necnon | alii illu. et magel domini tredecim Cantonorum, amiei
et confederati nostri precipui; reservantur etiam quicunque confederati nostri veteres. Parte autem
nostri Episcopi, Bailivi et consulum civitatis Sedunensis et patvie Vallesii pariter reservantur summus
Pontifex, | sancta Sedes apostolica, serenissimus Imperator, sacrum Romanum Imperium, christia-
nissimus Francorum Rex, mag® domini Bernenses, Lucernenses, Uranie, Underwalden, ac generaliter
maget domini tredecim Cantonorum, confederati nostri charissimi, ef alii cum quibus | priora contraximus
federa. Que omnia et singula nos dux prefatus ex una, et nos Episcopus, Bailivus et consules ac
patriote supranominati ex altera partium pro nobis propriis subditisque et successoribus nostris re-
spective perpetuo habere | rata, grata et firma, eademque inviolabiliter observare promittimus bona
fide nostra, nos dux in verbo principis, nosque Episcopus manu ad pectus posita, Bailivus vero et
consules ac patriote juramentis mostris per nos prestitis, omni dolo, fraude et sinistra machi(natio)ne
penitus  exclusis, etiam inviolabiliter observare policemur. In quorum fidem, robur et testimopium
has nostras per secretarios nostros subsignatos subseribi fecimus, et sigillis nostris muniri. Acta
fucrunt hec Seduni in ecclesia Cathedrali beate Marie virg(in)is | die prima mensis Maij anno a

nativitate Domini nostri currenti millesimo quingentesimo vicesimo octavo, presentibus ibidem venera-
bilibus dominis Johanne de Platea, officiali, Johanne de Crista et Karolo Delalex, canonicis Sedunensibus,
necnon viris discretis Jodoco Kalbermatter, | Capi®, Rodolpho Metzilten, Nicolao, Imeich, Johamne
Wrt (sic) et Johanne Albi, familiaribus prefati domini Bailivi patrie Vallesii, testibus ad premissa
astantibus.

ET me Laurentio de Bertherinis de Contegio, Sedunensis diocesis, sacris apostolica et
imperiali auct(oritat)ibus notario publico, qui premissis omnibus et singulis, dum gic ut pre-
mittitur feliciter tractarentur, fierent et concluderentur, unacum prenominatis | testibus ac notariis
subsignatis presens fui et ea sic fieri, tractari et concludi vidi et audivi, ideo ea omnia et singlﬂi:v
suprascripta de mandato magnificorum et generosorum dominorum Claudii de Maresca, Domin
4de Luysey, Anthonii de Monteforti, domini | Heyriaci et capitanei Chillionensis, Franeisci Liyasse, jurium
doctoris, et Johanmis Maria de Savinis, secretarii oratorum et propriam personam prefati illu™! domi-m
dueis Habaudie representantium, neenon memoratorum reverendissimi domini eleeti episcopi Seduneniﬂ_ﬂ:
magentque | dominorum ballivi, consulum et oratorum civitatis Sedunensis et septem desenorum pﬂ-t”'“
Vallesii superius nominatoram, ipsam totam patriam Vallesii representantium, unacum notariis aubsignﬂtl_ﬂ
michi adherentibus, notavi, et in hane publicam ot auctenticam | instr(ument)i federis formam redegis
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manuque mea propria seripsi, indeque me subseripsi, et signeto meo tabellionatus, quo in talibus utor,
unacam prefatorum dominorum illu™ dueis SaBandie, i electi episcopi Sedunensis, et septem desenorum
patrie Vallesii sigillorum appensione | fideliter signavi, in ﬁdem robur et veritatis testimonium omnium
et singulorum premissorum.

Me itaque Johanne Kleinman de Briga, cive Sedun., publico sacris apostolica et imperiali auctori-
tatibus notario, qui premissis omnibus et singulis, modo et forma ut premittitur gestis, tractatis atque
conclusis, presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi, | inde quoque unacum notario preseripto ac sub-
signato presens instr(umentu)m federum, unionis et amicicie inde recepi, signo ac nomine meis me subsignavi
in filem premissornm omnium et singulorum. — (Seq. sign. not. J. Kleinmann).

taque ego Nicolaus Furer, civis Sedunensis, auctorifate apostolica notarius publicus, qui etiam in
gpramiasis omnibus et singulis modo et forma ut premittitur actis, gestis, tractatis atque conclusis |
presens interfui eaque sie fieri vidi et audivi, inde quoque unacum notariis supraseriptis presens
instrumentum federum, unionis et amicicie inde recepi, signavi ac nomine meis (sic) subsignavi in fidem |

premissorum omniam eb singulorum. . Nicol®t# I'urer, not.
Pergament mil adt hiingenben Slegein,

b. Beibrief.

U Uomine Dominj Amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quingentesimo vieesimo octavo,

indictione prima, die vero prima mensis | Maij, Neverit modernorum presentia, et futurorum poste-

ritas non ignoret, quod postquam die presenti felicibus auspiciis opitulante Deo optimo maximo,
pro mutua amicicia ac bene convicinandi modo observando | tractatum sit et conclusum per et inter
magnificos et generosos dominos Claudium de Maresca, dominum de Luysey, Anthonium de Monte-
forti, dominum Heyriaci et capitaneum Chillionis, Franciscum Lyasse, jurium doctorem, | et Jolumnem
Maria de Savinis, secretarium, oratores illustrissimi principis Sabaudie hine, necnon revmcnd do-
minum Philippum de Platea, electum Episcopum Sedunensem, prefectum et comitem Vallcsn, magnificos
dominum | ballivam, consules et oratores civitatis Sedunensis et septem desenorum patrie Vallesii ex
altera, pro additionibus particularibus infraseriptis ipsae partes prenominate convenerunt in modum et
formam subsequentes. (I.) In primis qund illumus dominus dux prefatis dominis, consulibus et com-
munitatibus patrie Vallesii dare et consignare debeat veteres recognitiones pro patria subtus Morgiam,
quam ipse reverend. dominus electus et proceres patrie | possident. (II.) Ifem quod violentia, nanssoria
et captiones piscarie in alveum Roddani preter antiquum usum immersa seu reposite tollantur, ser-
veturque ritus antiquus juxta vim late ad causam piscinarum huiusmodi sentencie | inter magnificos
dominos Bernenses et Valesienses, et contrafacientes teneantur ad bannum judieis et emendam ex-
pensarum partis, cui inferretur gravamen. (IIL) Item quod Roddanus permaneat navigabilis a Sancto
Mauricio in | gurgitem Lacus. Nec edificentur piscarie navigio contrarie. (IV.) Item quod illumus (g-
minus dux singulis annis solvere teneatur prefatis communitatibus Vallesii prout uni cantono Helve-
tiorum, quibus federe jungitur, dare | solitus est, videlicet biscentum florenos Rheni pensionis annualis
durante huiusmodi federe. (V.) Ifem quod mercatores patrie Vallesii merces ducentes optionem habeant
easdem ducendi ad Villam Novam sive ydye (sic) et per | Wuriacum ad sanctum Mauricium, ita quod
solutis daciis inde debitis in uno eorundem locorum a solutione ipsorum in alio loco predicto sint
exempti, extruanturque illic vie per subditos ducales illorum locorum, ut commode | per Wuriacum
pateat aditus ad sanctum Mauricium. (V1.) Item si contingeret, quod civitas Gebenmarum in potestatem
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illumi domini ducis declinaret, ot daciorum ac onerum communium fieret mutatio vel augmentum, quod
nichilominus, | non obstante huiusmodi mutatione, quitunque patriote Vallesii et ibidem habitantes non
teneantur nec debeant solvere vel ab illis exigi possit per quoscunque ducalis celsitudinis officiales vel
commissarios aliquod onus daeii, gabelle, | leidarum vel aliarum exactionum pro quibuscunque rebus
et mercantiis suis, preter antiquam consuetudinem, sed ipsi officiales et commissarii pro tempore con-
stituendi contentari debent solutione huiusmodi daciorum et onerum, prout et | quemadmodum hue
usque in usu habuerunt exigendi huiusmodi dacia et onera eives et incole Gebennenses preter impo-
sitionem alterius vectigalis. Kt giceverse quod nos Episcopus, Ballivus, consules et patriote terre
Vallesii non imponernus | ducalibus subditis aut eorum bonis in patria ipsa nostra Vallesii nova veeti-
galia seu alin onera, ymo gaudere debeant ipsi ducales subditi in eadem omnpibus privilegiis, immuni-
tatibus et exemptionibus, quibus gaudent et potiuntur in premissis | alii confederati nostri, eum quibus
federe jungimur. (VIL) Item quod patriote et incole terre Vallesii in ditione, dominio ef teris prefato
illume (domino) subditis utifrui ac potiri valeant omnibus et singulis immunitatibus, exemptionibus et |
privilegiis, quibus in eisdem gandent et potiuntur magei Helvecii, quibus federe astringitur. Promiserunt
insuper prefati domini oratores, quod in effectu procurabunt et optinebunt ab illue domino duce
principe suo Sabaudie, | quod articulos prescriptos excellt sua in forma publici instrumenti ac sub
appensione sigilli sui laudabit, ratificabit et expediri faciet. In quorum fidem, robur et testimonium
has presentes litteras de jussu et mandato prefatorum | dominorum oratorum ducalium, ac rewi domini
Episcopi electi Sedunensis, mageormque Ballivi et consulum patrie Vallesii subsignavimus, et in hac
publici instrumenti forma eisdem expeditas tradidimus. Acta fuerunt hee Seduni in ecelesia | cathedrali
Beate Marie virginis, sub anno, mense et die prescriptis, presenti(bu)s ibidem venerabilibus dominis Jo-
hanne Decrista, Karolo Delalex et Johanne de Platea, officiali, canonicis Sedun., necnon viris discretis
Jodoco Kalbermatter, capitaneo, Ruoff Metzilten, Nicolao Imeych, Johanne Wrt (sic) et Johanne Albi,
familiaribus prefati domini Ballivi patrie Vallesii, testibus ad premissa astantibus.*) Me quoque Johanne
Kleinman de Briga, cive | Sedun., publico sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notario, qui pre-
missis omnibus et singulis, dum sic fierent et agerentur, presens interfui eaque sic fieri, concludi vidi
et audivi indeque presens publicum instr(umentu)m | unacum notariis subsignatis recepi meque sub-
signavi in fidem premissorum omnium et singulorum. Jones Kleinman, not.

Itaque ego Nicolaus Furer, eivis Sedunensis, auctoritate apostolica notarius publicus, qui etiam
premissis ommnibus et singulis interfui et sie fieri et vidi et audivi hoeque presens publicum instru-
mentum | unacum nofariis supra et infrascriptis recepi meque subsignavi in fidlem omnium et singu-
lorum premissorum. Nicolous Furer, not.

Me quoque Laurentio de Bertherinis de Contegio, Sedun. diocesis, sacris apostolica et imperiali
auctoritatibus notario publico, qui premissis conventionibus, promissionibus ceterisque omnibus et singulis
suprascriptis, dum sic ut premittitur agerentur | et fierent, unacum prenominatis testibus et notariis pre=
sens interfui et ea sic fieri vidi et audivi, ideo ea in notam sumpsi unacum dietis notariis publicis et in
suprascriptam pu¢i instr(ument)i formam redegi manuque mea propria scripsi, indeque | me subscripsi
et fidel(ite)r signavi in fidem, robur et veritatis testimonium omnium et singulorum premissorum.

Idem Laurus Debertherinis.

*) Die Wekunbde ijt von gleicher Honb wie bev Hauptbrief; hiev beginnt bie Hanb bes beveits bovt genannten K einmanit
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e (Natification des Hergogs vou Savoyen),

fiorolus dur fobaudie ete. Universis sit manifestum, quod nos visis capitulis per oratores nostros
ibidem nominatos cum reverendo domino electo Valesii ae magnificis dominis baillivo, consulibus et pa-
triotis | eiusdem patrie, amicis et confederatis nostris carissimis, factis presentibus annexis, et consideratis
contentis in eis, ex nostra certa scientia et consilii nostri deliberatione prehabita, capitula ipsa juxta
illorum formam | et tenorem confirmamus, ratificamus et approbamus ac roboris firmitatem obtinere
volumus per presentes, ifa tamen quod per traditionem seu remissionem dictaram recognitionum, si que
sint, nullum generetur prejudicium | nobis sive successoribus nostris, has quas per consilin nobiscum et
Chamberiaci residentia ac ceteros officiarios et subdictos nostros ad quos spectant, sub pena centum
librarum fortium pro quolibet dictis | consiliis inferiore observari volumus et jubemus in premissorum
testimonium concedentes. Datas Chamberiaci die quinta mensis Julij anno domini millesimo quingentesimo
vigesimo oetavo,

Dom(inis #) present(ibus?), dns. JHeronimo de-Agacus, | Cancellario Sabaudie, |

Johanne comite Camere, | Vicecomite Maurienne, | Bertollino de Monte, |

‘omite Fruschache (?), | magno magistro hospicij, | ex militibus ordinis, |

Claudio de Maresea, | Domino de Luyssey, | Nicole de Belloforti, | Domino Sallagnie, | Vulliet.